
                                                                                                                  
                                            

AGENŢIA NAŢIONALĂ PENTRU 

REGLEMENTARE ÎN 

COMUNICAŢII ELECTRONICE ŞI 

TEHNOLOGIA INFORMAŢIEI A  

REPUBLICII  MOLDOVA 

 НАЦИОНАЛЬНОЕ АГЕНТСТВО ПО 

РЕГУЛИРОВАНИЮ В ОБЛАСТИ 

ЭЛЕКТРОННЫХ КОММУНИКАЦИЙ  И 

ИНФОРМАЦИОННЫХ ТЕХНОЛОГИЙ 

РЕСПУБЛИКИ МОЛДОВА 
 

 

CONSILIUL DE ADMINISTRAŢIE 

 

D E C I Z I E 

mun. Chişinău 

 

din 7 decembrie 2023                                                                                  nr.  95 

 

           bd. Ştefan cel Mare, 134,             Telefon:                           Fax:                                     E-mail: office@anrceti.md 

           MD-2012,  Chişinau                    +373-22-25-13-17           +373-22-22-28-85               www.anrceti.md  

 
privind eliberarea Î.M. „Orange Moldova” S.A., prin încredințare directă,  

a licenței de utilizare a frecvențelor/canalelor radio din banda de frecvențe  

[2100 MHz] în scopul furnizării rețelelor și serviciilor de comunicații 

 electronice mobile și fixe terestre 

 

În temeiul art. 9 alin. (1) lit. w) și art. 10 alin. (1) lit. c) în coroborare cu art. 19 

alin. (1), art. 26 alin. (1), alin. (11), alin. (4)-(10), alin. (27) lit. a), alin. (31), (32), (35) 

și art. 29 alin. (2) din Legea comunicațiilor electronice nr. 241/2007, art. 124 alin. (1) 

lit. e), art. 125-127 și poziția 30, compartimentul I din anexa nr. 1 din Legea privind 

reglementarea prin autorizare a activității de întreprinzător nr. 160/2011, pct.2 din 

Hotărârea Consiliului de Administrație al Agenţiei Naţionale pentru Reglementare în 

Comunicaţii Electronice şi Tehnologia Informaţiei (ANRCETI) privind limitarea 

numărului de licenţe pentru utilizarea frecvenţelor/canalelor radio în banda de 

frecvențe [2100 MHz] în scopul furnizării rețelelor și serviciilor de comunicații 

electronice mobile celulare terestre nr. 77/2023;  

Având în vedere Programul de management al spectrului de frecvenţe radio 

pentru anii 2021-2025 şi a valorilor minime de expunere a blocurilor generice de 

frecvenţă pentru alocare prin procedura de selectare competitivă, aprobat prin 

Hotărârea Guvernului nr. 987/2020, cu modificările ulterioare; 

În conformitate cu pct. 15 lit. b) din Regulamentul cu privire la organizarea şi 

funcţionarea Agenţiei Naţionale pentru Reglementare în Comunicaţii Electronice şi 

Tehnologia Informaţiei, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 643/2019; 

În baza: 

Cererii (declarației) depuse de către Î.M. „Orange Moldova” S.A., înregistrate  

cu nr. 1989-e din 5 decembrie 2023 și a Planului de afaceri cu actele anexate  

(144 file), în vederea obținerii licenței de utilizare a frecvențelor/canalelor radio în 

banda de frecvențe [2100 MHz], Consiliul de Administrație 

 

DECIDE: 

 

1. Se eliberează Î.M. „Orange Moldova” S.A. (IDNO: 1003600106115), licență 
de utilizare a frecvențelor/canalelor radio în banda [2100 MHz] cu utilizarea exclusivă  



 

 

a subbenzilor de frecvențe 1940-1960/2130-2150 MHz în regim FDD, în scopul 
furnizării rețelelor și serviciilor de comunicații electronice mobile și fixe terestre.  

2. Licența menționată la pct. 1 se eliberează pentru un termen de valabilitate de 

la 9 decembrie 2023 până la 6 noiembrie 2029. 
3. Achitarea taxei de licență se face în lei moldovenești la bugetul public 

național, la cursul oficial al BNM, stabilit în raport cu moneda unică europeană (euro) 
la data plății, în cuantumul și temenele stabilite în Notele 1 și 2 din Anexa nr. 3, din 

Hotărârea Guvernului nr. 987/2020, cu modificările ulterioare. 
4. În cazul nerespectării prevederilor pct. 3 din prezenta decizie, vor fi aplicate 

dispozițiile legale cu privire la retragerea licenței, pentru neachitarea taxei de licență în 
cuantumul și temenele stabilite în Notele 1 și 2 din Anexa nr. 3, din Hotărârea 

Guvernului nr. 987/2020, cu modificările ulterioare. 
5. Î.M. „Orange Moldova” S.A. are obligația de a respecta Condițiile speciale tip 

de licență aprobate prin Hotărârea ANRCETI nr. 31/2014, cu modificările ulterioare. 
6. Prezenta decizie intră în vigoare la data 9 decembrie 2023, și se publică pe 

pagina web oficială a ANRCETI.  
7. Prezenta decizie poate fi contestată prin depunerea unei cereri prealabile pe 

adresa ANRCETI (MD-2012, mun. Chişinău, bd. Ştefan cel Mare şi Sfânt, nr. 134), în 
termen de 30 de zile de la data comunicării. 

 

 

              Președintele  

              Consiliului de Administrație                                        Sergiu GAIBU 

 

                  

              Membrii                                                                         Silvia BOJOGA 

    Consiliului de Administrație 
 

                                                                                                      Marian POCAZNOI  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


